

This question paper contains 4 printed pages.

6579

Your Roll No
आपका अनुक्रमांक

M.A. / I J

HISTORY— COURSE 5

(China · Struggle for Revolution and
Modernisation : 1900-1949)

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

समय 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

*(Write your Roll No on the top immediately
on receipt of this question paper)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.*

टिप्पणी — इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना
चाहिए।

*Attempt any four questions.
All questions carry equal marks.*

*कोई चार प्रश्न करेंजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1 Discuss the different factors leading to the overthrow
of the Qing (Ching) dynasty and the end of the

P. T. O.

Imperial System in 1911. Assess the role of Sun Yat Sen in this connection

सन् 1911 में हुए छिंग वंश के विनाश तथा चीन में राजवंशीय व्यवस्था की समाप्ति के विभिन्न कारणों का विवेचन कीजिए। इस संदर्भ में सन यात-सेन की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

- 2 Write a critical essay on the leadership qualities and political philosophy of Sun Yat Sen

सन यात-सेन के नेतृत्व-गुणों और राजनीतिक दर्शन पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।

3. What were the political and cultural dimensions of the May Fourth Movement of 1919? Would it be correct to call it a precursor to the Communist Revolution?

सन् 1919 के चार मई के आंदोलन के राजनीतिक एवं सांस्कृतिक आयाम क्या थे? क्या इस आंदोलन को कम्युनिस्ट क्रांति का अग्रदूत कहना उचित होगा?

- 4 Who were the warlords? Discuss the causes and consequences of warlordism in early 20th century China

योद्धा-सामंत कौन थे? प्रारंभिक बीसवीं शताब्दी के चीन में योद्धा सामंतवाद के कारणों और परिणामों की विवेचना कीजिए।

- 5 Write an essay on the main developments related to the Guomintang (Kuomintang) and the Communist Party from 1921 to 1927

सन् 1921 से 1927 की अवधि में कुओमिन्ताग और चीनी कम्युनिस्ट पार्टी से संबन्धित मुख्य घटनाक्रमों पर एक निबन्ध लिखिए।

6. Assess the role of the peasantry in the Chinese revolution and discuss Mao Ze dong's contribution in converting the Chinese peasantry into a nationalist force.

चीनी क्रांति में कृषक वर्ग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। चीनी कृषक वर्ग को एक राष्ट्रवादी शक्ति में परिवर्तित करने में माओ त्से तुंग के योगदान पर प्रकाश डालिए।

7. Critically examine the Rectification Campaign in Yen-an between 1942-44. Did it help the Chinese Communist Party in strengthening itself ?

सन् 1942-44 के बीच, येनान में परिशोधन (संपुष्टि) अभियान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या इससे चीनी साम्यवादी पार्टी को अपने को सुदृढ़ करने में सहायता मिली थी ?

8. Write short notes on any two:

- (a) Japan's 21 Demands
- (b) Shanghai Massacre
- (c) Late Qing (Ching) Reforms (Xinzheng)
- (c) People's Liberation Army.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

P. T. O.

- (अ) जापान वरी 21 माँगे
- (ब) शाघाई हत्याकांड
- (स) परवर्ती छिग सुधार
- (द) जन मुक्ति सेना ।